120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-01SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de
PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor da SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de shows alusivos as festividades
comemorativas do carnaval 2018, que será realizado na praça
de eventos no Município de Parauapebas, Estado Pará
FAVORECIDO: D. M. ALVES MACIEL - SHOWS E EVENTOS
VALOR: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. WANDERNILSON
SANTOS DA COSTA, na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 08 de Fevereiro de 2018.
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 314027

EMPRESARIAL
.

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL
THIAGO SUFREDINI - LOTES 43,47,51 E 55 DA GLEBA 11,
CPF: 821.710.502-25, torna-se público que recebeu Licença de
Atividade Rural - LAR de nº 006/2018 da Secretaria Municipal de
Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente - SECTMA- TAILANDIA-PA,
com vencimento 20/02/2023.

Protocolo: 314201

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA.,
CNPJ/MF: 06.167.730.0005-91 torna público que recebeu da
SEMAS/PA a Licença de Operação N° 11.122/2018 referente
ao Alteamento da Lagoa de Disposição de Rejeito LD3 para o
projeto de extração e benefi ciamento de bauxita na Alcoa Mina
de Juruti, Estado do Pará. Processo n° 3757/2017.

Protocolo: 314205

CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO

A CMT torna público o resultado do julgamento do processo
licitatório CONVITE 3-2018-001-CMT. Realizado no dia 20/04/2018.
Sendo vencedoras as fi rmas: J.S. FREITAS AUTO PEÇAS EIRELI e
MEDEIROS & KRAUSE LTDA - ME, cujo resultado foi homologado no
dia 26/04/18 pela Câmara Municipal de Tailândia.

EXTRATO DE CONTRATO
CONVITE 3-2018-001-CMT.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção de veículos e aquisição de peças de
reposição e outros para atender a Câmara Municipal de Tailândia.
Data das assinaturas dos contratos: 27/04/2018. Contrato nº.
20180011 MEDEIROS& KRAUSE LTDA - ME, Valor Total: R$
24.999,00 e Contrato nº. 20180012, J.S. FREITAS AUTO PEÇAS
EIRELI Valor Total: R$ 32.443,00. Vigência dos contratos:
31/12/2018. Tailândia/PA, 27/04/2018. Patricia Gordo de
Sousa - Presidente da CPL
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018

A CMT, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o
art. 25, caput e parágrafo único do Art. 26 da Lei nº 8.666/93
ratifi ca o procedimento de contratação direta por inexigibilidade
de licitação, embasado no diploma legal, e, concordando com
o parecer jurídico e da CPL à RESPLANDES DOS SANTOS
REPRESENTAÇÕES E CONS. LTDA - ME. Tailândia/PA, 27/03/2018.
Jose De Sousa Nojosa - Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: Contratação de Serviços complementares de empresa
especializada em serviços de consultoria e assessoria técnica
na elaboração de processos licitatórios para atender a Câmara
Municipal de Tailândia, por um período de 12 (doze) meses.
Data das assinaturas dos contratos: 29/03/2018. Contrato
nº. 20180010 RESPLANDES DOS SANTOS REPRESENTAÇÕES
ECONSULTORIA LTDA-ME, Valor Total: R$ 35.000,00. Vigência
dos contratos: 31/12/2018. Tailândia/PA, 27/03/2018.

Patricia Gordo de Sousa - Presidente da CPL

Protocolo: 314209

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL
GILBERTO MIGUEL SUFREDINI -

FAZENDA TRÊS COQUEIROS,
CPF: 294.893.009-00, torna-se público que recebeu Licença de
Atividade Rural - LAR de nº 007/2018 da Secretaria Municipal de
Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente - SECTMA- TAILANDIA-PA,
com vencimento 06/03/2023.

Protocolo: 314202

SANTOS ARTEFATOS DE CERÂMICA LTDA-ME,
CNPJ nº 02.646.856/0001-64, sito à rua Marupá, nº 542, bairro
Floresta, em Santarém, torna público que requereu junto à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém (SEMMA),
renovação da Licença de Operação (LO) - protocolo n º 348,
datado de 16/03/2018, para a atividade de serviços de fabricação
de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso na construção.

Protocolo: 314206

A ADMINISTRADORA DE BENS
DE INFRAESTRUTURA LTDA-ABI

CNPJ/MF-10.701.088/0004-75 , localizada no Município de
Itaituba-PA, Distrito de Miritituba, Gleba Santa Cruz CEP: 68191-
400 , torna público conforme CONAMA,que Recebeu da SEMAS/
PA, a Licença de Operação-LO Nº 11136/2018, para(0311-1)
Terminais de Distribuição de Combustíveis.

Protocolo: 314210

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE FONTES SONORAS
ALESSANDRA A. SADALA EIRELI,

Cnpj 29.801.510/0001-40, torna público que está requerendo à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA
a LAFS para a atividade de Casa de Festas e Eventos com o
Endereço na Rod do Mario Covas 1001D, Cep: 67.115-000,
Coqueiro, Ananindeua - PA, através do Requerimento Código:
R051018

Protocolo: 314200

SANTA FÉ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ:02.700.161/0001-13, localizada na Rua da Paz, Rondon do
Pará, solicitou a SECMA a renovação da LO sob protocolo no
167/2018.

CENTERPLAC INDUSTRIA,
CNPJ:03.046.341/0001-96, localizada na BR_222, km 87,
Rondon do Pará, solicitou a SECMA a renovação da LO sob
protocolo no 166/2018.

Protocolo: 314208

PARÁ ALTA FLORESTA GOLD MINERAÇÃO LTDA,
CNPJ/MF º27.567.120/0001-21 , no Município de Itaituba-
PA, CEP 68.181-030 , torna público conforme CONAMA,que
solicitou da GEFAP/SEMAS/PA, a Autorização para Inventário de
Fauna Silvestre em Área de Estudo localizada no Município de
Jacareacanga-PA.

Protocolo: 314212

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O INSTITUTO EVANDRO CHAGAS,

Inscrito no CNPJ n° 00.394.544/0025-52, localizado no município
de Ananindeua - PA, torna público que requereu a emissão da LO,
para os laboratórios de análises clínicas e biológicas, perante a
SEMAS. As atividades se enquadram na COEMA-PA n° 117/2014.
A Responsabilidade Técnica pelo licenciamento ambiental é da
empresa Meyer Engenharia e Consultoria.

Protocolo: 314199

TRR SERRA DOURADA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 34.612.143/0001-76, localizada à Av. Alacid
Nunes, S/N, Km 02, bairro Jardim Oriente, Altamira/PA, torna
público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade - SEMAS/PA, sua Licença de Operação nº
11092/2018, com validade até o dia 29/03/2019, para atividade
de transporte rodoviário de produtos perigosos.

Protocolo: 314203

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 031, de 10 de maio de 2018
NOME: MAURO ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 13 à 16/05/2018
OBJETIVO: Participar de Projeto de Emancipação na Câmara dos
Deputados.
QUANT.: 04 (quatro) diárias
ORDENADOR DE DESPESAS: Denise Terezinha Gabriel

PORTARIA Nº 032, de 10 de maio de 2018
NOME: ANTONIO AILTON DIAS MENDES
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 13 à 16/05/2018
OBJETIVO: Participar de Projeto de Emancipação na Câmara dos
Deputados.
QUANT.: 04 (quatro) diárias
ORDENADOR DE DESPESAS: Denise Terezinha Gabriel

PORTARIA Nº 033, de 10 de maio de 2018
NOME: MANOEL BRASILINO DA FONSECA
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 13 à 16/05/2018
OBJETIVO: Participar de Projeto de Emancipação na Câmara dos
Deputados.
QUANT.: 04 (quatro) diárias
ORDENADOR DE DESPESAS: Denise Terezinha Gabriel

PORTARIA Nº 034, de 14 de maio de 2018
NOME; TATIANE HELENA SOARES COELHO
ORIGEM:PARAGOMINAS/PA-DESTINO:BELÉM/PA
PERÍODO: 16 à 17/05/2018
OBJETIVO: Participar da Feira do Empreendedor
QUANT.: 01 (uma) diária
ORDENADOR DE DESPESAS: Denise Terezinha Gabriel

PORTARIA Nº 035, de 15 de maio de 2018
NOME: FABIANA SANTOS SILVA
ORIGEM:PARAGOMINAS/PA-DESTINO:BELÉM/PA
PERÍODO: 16 à 16/05/2018
OBJETIVO: Participar de Reunião no INCRA
QUANT.: 01 (uma) diária
ORDENADOR DE DESPESAS: Denise Terezinha Gabriel

PORTARIA Nº 036, de 15 de maio de 2018
NOME: DENISE TEREZINHA GABRIEL
ORIGEM:PARAGOMINAS/PA-DESTINOBELÉM/PA
PERÍODO: 16 à 16/05/2018
OBJETIVO: Participar de Reunião no TCM/PA
QUANT.: 01 (uma) diária
ORDENADOR DE DESPESAS: Denise Terezinha Gabriel

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 016-A - CMP, de 03/05/2018; Nomear, nos
termos do art. II, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 422/87, o
Servidor RAMON MARINS GONÇALVES, matrícula nº 18016-A,
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO-
DAS-010-4, a partir de 02 de maio de 2018.
DENISE TEREZINHA GABRIEL - Presidente
PORTARIA Nº 018-CMP, de 08/05/2018; Nomear, nos
termos do art. II, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 422/87, a
Servidora MARINALVA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 18018
para exercer o cargo em comissão de ASSESSORA LEGISLATIVA-
DAS-010-4, a partir de 08 de maio de 2018.
DENISE TEREZINHA GABRIEL - Presidente

FÉRIAS
PORTARIA Nº 019 - CMP, de 15/05/2018

Nome: ANTONIO BATISTA DE SOUSA
Assunto: Férias
Período: a partir de 04/06/2018

PORTARIA Nº 020 - CMP, de 16/05/2018
Nome: NAILDE PEREIRA SOBRINHO
Assunto: Férias
Período: a partir de 04/06/2018 à 16/06/2018

Protocolo: 314207

TABELIONATO DE PROTESTO II OFICIO “MOURA PALHA”
Encontram-se neste tabelionato os títulos referentes a

Certidões de Dívida Ativa.

MUNICIPIO DE BELEM
CDA VENCIMENTO CONTRIBUINTE VALOR

691088 03/05/2018 ADRIANA DAYSE
DA SILVA R$2.784,78

691090 03/05/2018
ILDEMAN

SANTIAGO
JUNIOR - ME

R$4.135,21

691093 03/05/2018 A. DE SOUZA
CARVALHO R$4.135,21

SEFA (CDA DA PGE DO ESTADO DO PARÁ)
CDA VENCIMENTO CONTRIBUINTE VALOR

693614 31/01/2013
MAURICIO
BASTAZINI

FILHO
R$10.742,18

693647 31/01/2013
ALEXANDRE

DANIEL LEONCY
SOUZA

R$10.235,01

693648 21/12/2012
ALDEMAR DE

SOUZA BARROS
ZUMBA

R$10.210,16

693660 18/12/2012
SILVIA MONICA

PEREIRA
HUNDERTMARK

R$10.082,60

-cujos são ditos devedores intimados e notifi cados, dentro do
prazo de 72 horas pagar ou dar razão do não pagamento sob
pena de serem lavrados os protestos, Belém-Pa 18 de Maio
de 2018, Tabelionato II Ofício de Protesto Moura Palha – Julio
Antonio Gaia Lopes – escrevente juramentado.

Protocolo: 314245